מחלקת תאגידיים www.isa.gov.il

עמדת סגל

עמדות סגל הרשות המובאות להלן הינן עמדות מקצועיות המשקפות החלטות ועמדות של הסגל בסוגיות הנוגעות ליישום דיני ניירות ערך. תוכן העמדות המפורסמות מנחה את הרשות והסגל בהפעלת סמכותם והציבור יוכל להשתמש בהן ולהחילן בנסיבות דומות.

ו' אב תשע"ה

22 יולי 2015

עמדת סגל משפטית 105-30: גילוי על קיומה של תלות בין מעריך שווי

לבין התאגיד וגילוי בנוגע למעריך שווי שהערכותיו מהותיות מאוד

לתאגיד

ביום 26 באוגוסט 2015 עודכנה עמדת הסגל על מנת לשקף במסגרתה הקלה במבחן ההכנסות שבסעיף (ג) (7) לחלק א'.

בתוך כך, העובדה כי מעריך השווי הינו תלוי בתאגיד המדווח עשויה להשפיע על מידת ההסתמכות של המשתמשים בדוח על הערכת השווי.

לגבי הערכות שווי בדוחות התקופתיים שהוגדרו כ-"מהותיות" או כ-"מהותיות מאוד"¹, תקנה 88(ב) לתקנות ניירות ערך (דוחות תקופתיים ומיידיים), התש"ל-1970 (להלן – "תקנות דוחות תקופתיים ומיידיים") קובעת כי:

*"בהערכות שווי, יינתן ביטוי, בין השאר, לאלה: ... (2) קיום תלות בין התאגיד ומעריך השווי; ואם היתה כזו – יציין התאגיד את מהותה ויסביר מדוע הועדף מעריך השווי האמור על פני מעריכי שווי אחרים בלתי תלויים."*²

¹ לעניין זה ראו גם SLB-105-23 בנושא פרמטרים לבחינת מהותיות הערכות שווי וכן שו"ת שפורסמו בקשר עם עמדה משפטית זו.

² חובה למסור גילוי לגבי תלותו של מעריך השווי קיימת במצבים נוספים מכוח החלת תקנה 88 עליהם. בין היתר: לגבי הערכות שווי מהותיות ומהותיות מאוד במסגרת תשקיף, מכוח תקנה 62 לתקנות ניירות ערך (פרטי התשקיף וטיוטת תשקיף – מבנה וצורה), התשכ"ט-1969 (להלן – "תקנות פרטי תשקיף"); לגבי הערכות שווי המשמשות לקביעת שווי התמורה בעסקה עם בעל שליטה, מכוח תקנה 9(א)(3) לתקנות ניירות ערך (עסקה בין חברה לבין בעל שליטה בה), התשס"א-2001; לגבי הערכות שווי המשמשות לקביעת שווי התמורה בהצעה פרטית חריגה, מכוח תקנה 15 לתקנות ניירות ערך (הצעה פרטית של ניירות ערך בחברה רשומה), התש"ס-2000; לגבי הערכות שווי המשמשות לצורך הצעות רכש, מכוח תקנה 16 לתקנות ניירות ערך (הצעת רכש), התש"ס-2000; לגבי הערכת שווי מהותית מאוד בדוחות רבעוניים, מכוח תקנה 49 לתקנות דוחות תקופתיים ומיידיים; לגבי הערכת שווי בהסדר חוב, מכוח תקנה 37(ד) לתקנות דוחות תקופתיים ומיידיים; לגבי הערכות שווי לצורך מיזוג, מכוח תקנה 37 לתקנות דוחות תקופתיים ומיידיים ובנסיבות נוספות.

עמדת הסגל (חלק א'):

(א) בעמדה זאת –

בין היתר, העמדה המשפטית לא נועדה לכלול איסורים שונים על אופן קביעת שכר הטרחה, איסורים על מנגנון שיפוי והיא לא נועדה לקבוע את עצם זהות המעריך (ראה גם התייחסות הסגל להערה מספר 1 לעיל בעניין דומה). העמדה גם אינה עוסקת ולא נועדה לעסוק בשאלה האם עסקה עם בעל שליטה עמדה בתנאים משפטיים פרוצדוראליים או מהותיים מסוימים. ראוי לציין כי תקנה 9(א)3) לתקנות ניירות ערך (עסקה בין חברה לבין בעל שליטה בה), התשס"א-2001 המפנה לתקנה 8 לתקנות ניירות ערך (דוחות תקופתיים ומיידיים), התש"ל-1970 לא יוצרת גם היא הבחנה מבחינת כללי הגילוי על תלות בין הערכות שווי לצרכי דוחות כספיים לבין חוות דעת לצרכי עסקה עם בעל שליטה, ומשכך גם סגל הרשות לא מצא לנכון ליצור הפרדה כאמור בכל הנוגע לכללי הגילוי האמורים.</p> <p>3.

לא מצאנו לנכון ליצור חחרגה לקבוצה ספציפית כגון שמאי המקרקעין בישראל, בדיוק כשם שאין חחרגה לעניין כלל הוראות הגילוי שבתוספת השלישית לתקנות דוחות תקופתיים ומיידיים על אף קיומו של תקן שמאות מספר 17 העוסק גם הוא בכללי גילוי. מעבר לכך, ראוי לציין ספציפית כי עיון בתקנות שמאי מקרקעין (אתיקה מקצועית), תשכ"ו-1966 מעלה כי הן כמעט שאינן כוללות כמעט פירוט כלשהו באשר לכללי אי התלות. לבסוף - תקן שמאות מספר 12 טרם פורסם סופית והוא מצוי למיטב הבנתנו בהליכי גיבוש מזה פרק זמן משמעותי.</p> <p>8. ההערה לא נתקבלה. על אף שקיים הגיון מסוים בהצעה, לעמדת סגל הרשות ההבחנה בין "עוצמות" שונות של תלות עלולה ליצור קושי וסרבול בבחירת קריטריונים "חלשים" אל מול "חזקים".

לעניין זה המגיב אף הפנה את סגל הרשות למספר פרסומים בינלאומיים.</p> <p>7. החרגת שמאי המקרקעין בישראל מתחולת העמדה המשפטית – מגיב מסוים ציין כי בשונה ממעריכי שווי אחרים שמאי המקרקעין בישראל כפופים בהסמכתם לחוק שמאי מקרקעין, תשכ"ב-1962, לתקנות שמאי מקרקעין (אתיקה מקצועית), תשכ"ו-1966 וכן לתקינה שמאית מטעם ועדת התקינה של מועצת שמאי המקרקעין. המגיב גם מצייין כי למועד תגובתו תקן שמאות מספר 12 העוסק בניגוד עניינים ובפגיעה באי תלות של שמאי מקרקעין מצוי בהליכי גיבוש. לדברי המגיב, לאור הפרסומים האמורים יש מקום להחריג את שמאי המקרקעין בישראל מתחולת העמדה המשפטית וזאת על מנת שלא ליצור כפל הוראות בגינם.</p> <p>8.

על כן המגיבים טוענים כי יישום הטייטה במתכונתה המקורית עלול היה להעמיד בחיסרון מעריכי שווי המאופיינים במספר רב של שותפים ללא סיבה מספקת.</p> <p>ג. צמצום ההגדרה – חלק מן המגיבים הפנו את הסגל לכך שבכל הנוגע לאי תלות רואי חשבון תקנות רואי חשבון (ניגוד עניינים ופגיעה באי-תלות כתוצאה מעיסוק אחר), התשס"ח-2008 מבחינות בין רואה החשבון המטפל, רואה החשבון המבקר ומשרד רואי החשבון</p>
-- --

<p>המבקר, כך שלכל אחת מן ההגדרות האמורות קיימת תחולה שונה: חלק מן החזקות נבחנות ביחס להגדרה מסוימת בעוד שחלק אחר נבחנות ברמת הגדרה מצומצמת או מרחיבה יותר. המגיבים מציעים ליצור הגדרות מדורגות או מצומצמות גם לעניין העמדה המשפטית.</p>
<p>10.

אלא מדובר על מבחן צופה פני עבר בלבד.</p> <p>חזקות תלות – חזקה (ג)2 – מעריך השווי, בן משפחתו או שותפו היו או הינם נושאי משרה בתאגיד המדווח</p>
<p>13. ההערות לא נתקבלו. לגבי עסקאות שגרתיות - ראוי לציין כי החרגות מסוימות קיימות גם לגבי רואי חשבון מבקרים במסגרת ההחלטה לפי סעיף 9ב לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968 שפורסמה על ידי רשות ניירות ערך באוגוסט 1992 (ראה סעיף 1.4.1(a) להחלטה האמורה) וכן במסגרת תקנות רואי חשבון (ניגוד עניינים ופגיעה באי-תלות כתוצאה מעיסוק אחרת), התשס"ח-2008 (ראה תקנה 2(ב)6) לתקנות האמורות). לעמדת הסגל, אין הגיון בדרישות תלות המחמירות יותר עם מעריכי שווי ביחס לרואי חשבון, וזאת בין היתר בשים לב לאופי השירות. לגבי עסקאות מהותיות – הסגל מכיר בכך שתיתכן טענה כי בכל הנסיבות בהן נערכה עסקה מהותית בין התאגיד לבין מעריך השווי נוצרה תלות מסוימת בין מעריך השווי לבין התאגיד המדווח.

לראיה – נראה כי השימוש במנגנון נפוץ גם כיום, לאחר ההחלטה האמורה ונראה כי חוק ניירות ערך ותקנותיו אף מכירים במנגנון זה, עקב הדרישה לתת גילוי לקיומו בהערכת שווי מהותית מאוד (ראה תקנה (ב)5(ט) לתקנות ניירות ערך (דוחות תקופתיים ומידיים), התש"ל-1970). סגל הרשות מכיר בכך שקשה לקבוע מסמרות לכלל הראוי, ישנו צורך ביצירת ודאות מסוימת. כלל ה-"פי 3" שבעמדה גובש על ידי סגל הרשות בניסיון ליצור איזון סביר בין הסיכון המוסרי לבין הפרקטיקה הנהוגה בשוק, וחלק מן התאגידים נוהגים לקבוע הסכמי שיפוי בתנאים דומים גם כיום.

לגבי הסיפא: אין בעמדה כדי לקבוע אי אילו איסורים, והיא עוסקת בגילוי בלבד. סגל הרשות אינו סבור שיש בסיפא כדי לרוקן את העמדה מתוכנה, שכן סתירה של החזקות שנקבעו בה מחייבת גילוי בפני עצמה. כלל דומה הנוגע לסתירת חזקות קיים גם לעניין רואי חשבון (ראה תקנה 12 לתקנות רואי חשבון (ניגוד עניינים ופגיעה באי תלות כתוצאה מעיסוק אחר), התשס"ח-2008).</p> <p>ספק, החזקות אשר פורטו לעיל ניתנות לסתירה, ותאגיד הסבור כי חרף קיומן לא קיימת תלות, יפרט בנוסף לגילוי כאמור את הנימוקים לדעתו זו." מגיב מסוים טען כי הרישא של הסעיף מיותרת משום שהרשות אינה יכולה להקים חזקה חלוטה ממילא. מנגד הוא טען כי הסיפא של הסעיף מאיינת את ה-"איסורים" הקבועים בעמדה מתוכנם.</p>
<p>34. ההערות לא נתקבלו. אנו מוצאים לנכון להדגיש כי הכלל הבסיסי הנוגע לעניין צירוף גילוי על הערכות שווי קיים בתקנה 8 לתקנות דוחות תקופתיים ומידיים ובתקנות נוספות המפנות לתקנה זו, שהוזכרו בה"ש 2 לעיל. ההוראות הנוגעות לזיהוי מעריך שווי מהותי מאוד עקב מספר הערכות שווי שבעמדה נועדו להתמודד עם מצב עולם מוגדר ספציפי בלבד. יודגש כי בעסקאות עם בעלי שליטה, ממילא חלות הוראות תקנה 9(א)3 לתקנות ניירות ערך (עסקה בין חברה לבין בעל שליטה בה), התשס"א-2001.</p> <p>35. ההערה בלתי רלוונטית. אנו מסכימים עם עמדת המגיב אולם מוצאים לנכון להדגיש כי החלק העוסק במהותיות הנובעת ממספר הערכות שווי אינו קשור לחלק העוסק באי תלות מעריך שווי. דברי ההסבר בתחילת העמדה הובהרו כדי להדגיש זאת.</p> <p>34. זיהוי מעריך שווי מהותי מאוד - לעמדתו של מגיב מסוים, דרישת 25% אחוז מן הנכסים הינה "מתירנית מדי".

ההערה נתקבלה חלקית. סגל הרשות מסכים כי במקרים מסוימים ובנסיבות מסוימות חובת גילוי דומה לחובה שהוצעה על ידי המגיב עשויה לשפוך אור על פרטים חשובים למשקיע סביר ומשכך יש לתת גילוי כאמור מכוח דרישות הדין הקיים, כגון תקנה 3(א) לתקנות ניירות ערך (עסקה בין חברה לבין בעל שליטה בה), התשס"א-2001. אולם גילוי כאמור יחרוג מתחולת העמדה המשפטית.</p> <p>36. תנאי התקשרות עם מומחה - מגיב מסוים הציע להטיל חובת גילוי בדבר תנאי ההתקשרות עם מעריך השווי, לרבות גילוי שכר הטרחה בהסכם והיחס שבין שכר הטרחה האמור לשכר הטרחה הממוצע בשוק.</p> <p>37.